令和4年3月11日

関係各位

関門医療センター

薬剤委員会

新規緊急採用医薬品

　新規緊急採用医薬品として以下薬剤の採用が承認となりました。 申請者

エンタカポン錠100mg「サンド」 薬剤部 小山

新規採用医薬品

　新規採用医薬品として以下薬剤の採用が承認となりました。 申請者

アイラミド配合懸濁性点眼液 眼科 小林医師

硝酸イソソルビドテープ40mg「EMEC」 薬剤部 小山

エンテカビル錠0.5mg「EE」 薬剤部 小山

新規院外採用医薬品

対象無し

新規限定採用医薬品

対象無し

新規採用試薬

バイタルメディア変法スキロー寒天培地 臨床検査科 長島由紀子

改良SS寒天培地 内田　享

ポア・サブロー寒天培地

ポアメディアTCBS寒天培地

ニッスイプレートDHL寒天培地

クロモアガー　カンジダ

クロモアガー　O157TAM

限定採用医薬品（審議なし）

　既に他の患者で申請・使用歴があるため審議の必要がない限定採用医薬品 申請者

リュープリン注射用1.88mg 産婦人科 林医師

グルベス配合錠 糖尿病血液内科 松井医師

関門医療医療センター薬剤委員会よりお知らせ

　令和4年3月11日（金）に開催された関門医療センター薬剤委員会において、以下の事

項が審議され、承認されましたのでお知らせします。

処方日数制限解除・経過措置終了医薬品

　処方日数制限解除医薬品（4/1～）

対象無し

　経過措置終了医薬品（～3/31）

デスモプレシンスプレー2.5協和

セフカペンピボキシル塩酸塩小児用細粒10％「サワイ」

バファリン配合錠A330

採用中止医薬品

　採用中止医薬品として以下薬剤の採用中止が承認となりました。

エンタカポン錠100mg「アメル」 薬剤部 小山

バファリン配合錠A330 薬剤部 小山

フランドルテープ40㎎ 薬剤部 小山

バラクルード錠0.5㎎ 薬剤部 小山

セファゾリンナトリウム注射用0.5g「日医工」 薬剤部 小山

供給情報

　以下医薬品の供給情報のお知らせがありました

テノゼット錠300㎎出荷停止

ウロナーゼ静注用6万単位供給停止

デスモプレシンスプレー2.5協和販売名変更

セフカペンピボキシル塩酸塩小児用細粒10％「サワイ」販売名変更

バファリン配合錠A330販売中止

その他

次回予定：令和4年4月8日（金）１５：００予定

議題 １ 新規緊急採用医薬品

商品名・規格 エンタカポン錠100mg「サンド」

薬効分類 末梢COMT阻害剤

一般名 エンタカポン

規制区分・貯法 規制区分：処方箋医薬品　貯法：室温保存

効能・効果
レボドパ・カルビドパ又はレボドパ・ベンセラジド塩酸塩との併用によるパーキンソン病に

おける症状の日内変動（wearing-off現象）の改善

用法・用量

本剤は単独では使用せず、必ずレボドパ・カルビドパ又はレボドパ・ベンセラジド塩酸塩と

併用する。通常、成人にはエンタカポンとして1回100mgを経口投与する。なお、症状により

エンタカポンとして1回200mgを投与することができる。ただし、1日8回を超えないこと。

会社名 サンド株式会社

薬価 41.90 円/錠

包装単位 100錠［10錠（PTP）×10］

申請者 薬剤部　小山

申請理由
当院採用エンタカポン「アメル」は出荷調整により、使用量に見合った入庫が見込めない状

況となった為、本剤へ変更申請する。

削除品目 エンタカボン錠100㎎「アメル」

議題 ２ 新規採用医薬品

商品名・規格 アイラミド配合懸濁性点眼液

薬効分類 α2作動薬/炭酸脱水酵素阻害薬配合剤　緑内障・高眼圧症治療剤

一般名 ブリモニジン酒石酸塩、ブリンゾラミド

規制区分・貯法 規制区分：処方箋医薬品　貯法：室温保存

効能・効果 次の疾患で、他の緑内障治療薬が効果不十分な場合：緑内障、高眼圧症

用法・用量 1回1滴、1日2回点眼する。

会社名 千寿製薬株式会社

薬価 476.60 円/ｍＬ

包装単位 5mL×5

申請者 眼科　小林医師

申請理由

ブリモニジンは、アドレナリンα２ー受容体に作用し、房水産生の抑制及びぶどう膜強膜流

出路を介した房水流出の促進により眼圧を下降させ、ブリンゾラミドは毛様体突起部のⅡ型

炭酸脱水酵素を特異的に阻害してHCO3-の生成を抑制し、それに伴いNa+及び水の後房への輸

送を抑えることで、房水産生を抑制して眼圧下降作用を示すと考えられている。アイラミド

配合点眼液は、ブリモニジン酒石酸塩・ブリンゾラミドの合剤であり、緑内障治療の大きな

問題点の一つであるアドヒアランスの改善に役立つことが期待される。

削除品目 無

商品名・規格 硝酸イソソルビドテープ40mg「EMEC」

薬効分類 経皮吸収型・虚血性心疾患治療剤

一般名 硝酸イソソルビド貼付剤

規制区分・貯法 規制区分：処方箋医薬品　貯法：室温保存、遮光した気密容器に保存すること。

効能・効果 狭心症、心筋梗塞（急性期を除く）、その他の虚血性心疾患

【新規採用】

【新規採用】

【新規採用】

用法・用量

通常、成人に対し、1回1枚（硝酸イソソルビドとして40mg）を胸部、上腹部又は背部のいず

れかに貼付する。貼付後24時間又は48時間ごとに貼りかえる。

なお、症状により適宜増減する。

会社名 日医工株式会社

薬価 29.20円/枚

包装単位 140枚（（1枚×7）×20）

申請者 薬剤部　小山

申請理由 当院採用フランドルテープ40㎎を後発医薬品の本剤へ切替検討している為

削除品目 フランドルテープ40㎎

商品名・規格 エンテカビル錠0.5mg「EE」

薬効分類 抗ウイルス化学療法剤

一般名 エンテカビル水和物錠

規制区分・貯法 規制区分：劇薬、処方箋医薬品　貯法：室温保存

効能・効果
B型肝炎ウイルスの増殖を伴い肝機能の異常が確認されたB型慢性肝疾患におけるB型肝炎ウ

イルスの増殖抑制

用法・用量

本剤は、空腹時（食後２時間以降かつ次の食事の２時間以上前）に経口投与する。

通常、成人にはエンテカビルとして0.5mgを１日１回経口投与する。

なお、ラミブジン不応（ラミブジン投与中にB型肝炎ウイルス血症が認められる又はラミブジ

ン耐性変異ウイルスを有するなど）患者には、エンテカビルとして１mgを１日１回経口投与

することが推奨される。

会社名 日医工株式会社

薬価 131.90円/錠

包装単位 70錠（PTP）

申請者 薬剤部　小山

申請理由 当院採用バラクルード錠を後発医薬品の本剤へ切替検討している為

削除品目 バラクルード錠0.5㎎

議題 ３ 新規院外採用医薬品

対象無し

議題 4 新規限定採用医薬品

対象無し

議題 ５ 新規採用試薬

商品名・規格 バイタルメディア　変法スキロー寒天培地

一般名

検査項目 細菌培養真菌用選択培地

会社名 栄研化学

包装単価 5800円（定価7000円）

包装単位 20枚

申請者 臨床検査科　長島　由紀子　内田　享

申請理由
細菌培養時真菌検出に使用する培地。今までは手作りで対応していたが、省力化したいため

既製の寒天培地を購入して使用したい。

【新規採用試薬】

【新規採用】

商品名・規格 改良SS寒天培地

一般名

検査項目 細菌培養シゲラ、サルモネラ用培地

会社名 関東化学

包装単価 2250円（定価3000円）

包装単位 20枚

申請者 臨床検査科　長島　由紀子　内田　享

申請理由
細菌培養時シゲラ、サルモネラ等食中毒菌の検出に使用する培地。今までは手作りで対応し

ていたが、省力化したいため既製の寒天培地を購入して使用したい。

商品名・規格 ポア・サブロー寒天培地

一般名

検査項目 細菌培養真菌用選択培地

会社名 栄研化学

包装単価 1100円（定価1200円）

包装単位 10枚

申請者 臨床検査科　長島　由紀子　内田　享

申請理由
細菌培養時真菌検出に使用する培地。今までは手作りで対応していたが、省力化したいため

既製の寒天培地を購入して使用したい。

商品名・規格 ポアメディアTCBS寒天培地

一般名

検査項目 細菌培養ビブリオ選択培地

会社名 栄研化学

包装単価 1120円（定価1200円）

包装単位 10枚

申請者 臨床検査科　長島　由紀子　内田　享

申請理由
食中毒の原因菌になりうるビブリオの選択培地。今までは手作りで対応していたが、省力化

したいため既製の寒天培地を購入して使用したい。

商品名・規格 ニッスイプレート　DHL寒天培地

一般名

検査項目 細菌培養陰性桿菌スクリーニンング用培地

会社名 日水製薬

包装単価 800円（定価1000円）

包装単位 10枚

申請者 臨床検査科　長島　由紀子　内田　享

申請理由
細菌培養時グラム陽性菌の発育を抑制し、陰性桿菌検出に使用する培地。今までは手作りで

対応していたが、省力化したいため既製の寒天培地を購入して使用したい。

【新規採用試薬】

【新規採用試薬】

【新規採用試薬】

【新規採用試薬】

商品名・規格 クロモアガー　カンジダ

一般名

検査項目 細菌培養真菌（酵母）用培地

会社名 関東化学

包装単価 4050円（定価4500円）

包装単位 20枚

申請者 臨床検査科　長島　由紀子　内田　享

申請理由
細菌培養時酵母用真菌検出に使用する培地。今までは手作りで対応していたが、省力化した

いため既製の寒天培地を購入して使用したい。

商品名・規格 クロモアガー　O157TAM

一般名

検査項目 細菌培養陰性桿菌スクリーニング用培地

会社名 関東化学

包装単価 5400円（定価6000円）

包装単位 20枚

申請者 臨床検査科　長島　由紀子　内田　享

申請理由
細菌培養時病原性大腸菌検出に使用する培地。今までは手作りで対応していたが、省力化し

たいため既製の寒天培地を購入して使用したい。

議題 ８ 採用中止医薬品
商品名 エンタカポン錠100mg「アメル」

申請理由 使用量にみあった供給が困難となった為

商品名 バファリン配合錠A330
申請理由 販売中止の為

商品名 フランドルテープ40㎎
申請理由 後発医薬品切替の為

商品名 バラクルード錠0.5㎎
申請理由 後発医薬品切替の為

商品名 セファゾリンナトリウム注射用0.5g「日医工」
申請理由 年間使用量が少なく、1g製剤で代用可能であるため

【新規採用試薬】

【新規採用試薬】